
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 31

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 14 ianuarie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.567/2003. — Hotărâre privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind 
achizițiile ’ publice prin licitații electronice ... 1-7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.064/851/2003. — Ordin al ministrului sănătății și al 
președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Pagina

Sănătate privind modificarea și completarea 
Ordinului ministrului sănătății și familiei și al 
președintelui Casei Naționale de Asigurări de
Sănătate nr. 248/149/2003 pentru aprobarea 
subprogramelor de sănătate în anul 2003 ........... 8-15

★

Rectificări 15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații electronice
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Ordonanța Guvernului nr. 73/2003 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații electronice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru apli­
carea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 pri­
vind achizițiile publice prin licitații electronice, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 468/2002, cu modificările și

completările ulterioare, prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se aplică începând cu luna 
ianuarie 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Dan Nica 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2003.
Nr. 1.567.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații electronice

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice asigură 
cadrul tehnic și organizatoric specific, precum și metodolo­
gia unitară necesare organizării și desfășurării achizițiilor 
publice prin mijloace electronice.

(2) Prezentele norme metodologice se aplică operatorului 
sistemului electronic de achiziții publice, autorităților con­
tractante expres prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 182/2002 privind lista autorităților contrac­
tante care au obligația de a aplica prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații 
electronice și produsele care urmează să fie achiziționate 
prin procedura de licitație electronică, cu completările ulteri­
oare, precum și furnizorilor, executanților sau prestatorilor 
care doresc să se înscrie, respectiv deja înscriși, în siste­
mul electronic de achiziții publice.

CAPITOLUL II
înregistrarea și reînnoirea înregistrării 

în sistemul electronic de achiziții publice

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 2. — Condițiile, procedurile și tarifele înregistrării și 
reînnoirii certificatului care atestă înregistrarea în sistemul 
electronic de achiziții publice au la bază principiile liberei 
concurențe, eficienței utilizării fondurilor publice, tratamen­
tului egal, confidențialității, transparenței și celerității 
desfășurării procedurilor electronice pentru atribuirea con­
tractelor de achiziție publică, prevăzute de Ordonanța 
Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații 
electronice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 468/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, denumită în conti­
nuare Ordonanța Guvernului nr. 20/2002.

Art. 3. — (1) Procedurile de înregistrare și reînnoire a 
înregistrării în sistemul electronic de achiziții publice se 
efectuează ori de câte ori acest lucru este posibil din punct 
de vedere tehnic, prin utilizarea unei proceduri electronice.

(2) în cazul în care procedurile de înregistrare și 
reînnoire a înregistrării în sistemul electronic de achiziții 
publice nu se pot realiza prin utilizarea unei proceduri elec­
tronice, acestea se efectuează la sediul operatorului siste­
mului electronic de achiziții publice.

(3) Operatorul sistemului electronic are obligația de a 
publica în sistemul electronic de achiziții publice condițiile, 
procedurile și tarifele înregistrării și reînnoirii certificatului 
care atestă înregistrarea în sistemul electronic de achiziții 
publice atât pentru autorități contractante, cât și pentru dife­
ritele categorii de furnizori/executanți/prestatori.

SECȚIUNEA a 2-a
Condițiile, procedura si tariful înregistrării 
în sistemul electronic de achiziții publice

Art. 4. — (1) Toate autoritățile contractante care au 
obligația de a efectua achiziții publice prin mijloace electro­
nice vor solicita înregistrarea în sistemul electronic de 
achiziții publice.

(2) Autoritățile contractante au obligația de a furniza 
operatorului sistemului electronic de achiziții publice toate

datele și informațiile privind modificările regimului lor juridic 
ce au efecte asupra modului său de participare la achizițiile 
publice prin mijloace electronice.

Art. 5. — Procedura de înregistrare a autorităților con­
tractante cuprinde următoarele etape obligatorii:

a) completarea on-line a formularului de înregistrare;
b) cerere adresată operatorului sistemului, însoțită de 

documentele obligatorii pentru înregistrarea în sistemul elec­
tronic de achiziții publice;

c) semnarea unui angajament de confidențialitate;
d) emiterea certificatului digital și a instrucțiunilor de 

utilizare.
Art. 6. — (1) înregistrarea în sistemul electronic de 

achiziții publice a furnizorilor, executanților sau prestatorilor 
trebuie să fie întemeiată în mod obligatoriu pe atestarea de 
către oficiul registrului comerțului și/sau orice alte organe 
competente legal, după caz, a datelor și informațiilor referi­
toare la regimul juridic al acestora, solicitate de operatorul 
sistemului electronic de achiziții publice.

(2) Sucursalele, agențiile și celelalte sedii secundare 
fără personalitate juridică ale unui furnizor/executant/presta- 
tor nu se pot înregistra în sistemul electronic de achiziții 
publice decât în numele și pe seama persoanei juridice de 
care aparțin.

(3) Datele și informațiile prevăzute la alin. (1) se vor 
referi, după caz, cel puțin la următoarele aspecte:

a) atributele de identificare legale;
b) durata de funcționare;
c) obiectul principal și secundar de activitate;
d) valoarea și structura capitalului social;
e) reprezentanții legali;
f) existența de mențiuni referitoare la declanșarea pro­

cedurii de reorganizare judiciară sau faliment, conform Legii 
nr. 64/1995, republicată, cu modificările ulterioare, lichidare 
judiciară voluntară conform Legii nr. 31/1990 privind 
societățile comerciale, republicată, cu modificările și com­
pletările ulterioare, sau orice altă procedură legală similară;

g) solicitări de modificări ale actelor constitutive 
nesoluționate până la data atestării.

(4) înregistrarea în sistemul electronic de achiziții publice 
nu poate fi efectuată decât în interiorul termenului de vala­
bilitate a documentului atestator prevăzut la alin. (1).

(5) în cazul persoanelor juridice străine, înregistrarea în 
sistemul electronic de achiziții publice trebuie să fie înte­
meiată în mod obligatoriu pe copia actului de înmatriculare, 
însoțită doar de traducerea în limba română, legalizată.

Art. 7. — înregistrarea în sistemul electronic de achiziții 
publice va fi refuzată oricărui furnizor/executant/prestator 
care:

a) este în stare de faliment ori lichidare, afacerile îi sunt 
administrate de un judecător-sindic sau activitățile sale 
comerciale sunt suspendate ori este într-o situație similară 
cu cele anterioare, reglementată prin lege;

b) nu respectă condițiile și procedura de înregistrare 
prevăzute la art. 8;

c) alte cazuri prevăzute de lege.
Art. 8. — Procedura de înregistrare a furnizorilor/presta- 

torilor/executanților cuprinde următoarele etape obligatorii:
a) completarea on-line a formularului de înregistrare;
b) cerere adresată operatorului sistemului, însoțită de 

documentele obligatorii pentru înregistrarea în sistemul elec­
tronic de achiziții publice;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 3

c) semnarea unui angajament de confidențialitate;
d) plata tarifului de înregistrare;
e) constituirea garanției de bună conduită în sistem;
f) emiterea certificatului digital și a instrucțiunilor de uti­

lizare.
Art. 9. — (1) Orice furnizor, executant sau prestator 

care solicită înregistrarea în sistemul electronic de achiziții 
publice trebuie să plătească un tarif de înregistrare al cărui 
cuantum este stabilit în lei de operatorul sistemului electro­
nic de achiziții publice.

(2) Cuantumul tarifului prevăzut la alin. (1) nu poate 
depăși nivelul costurilor administrative ale operațiunii în 
cauză.

(3) Tariful prevăzut la alin. (1) se face venit la bugetul 
operatorului sistemului electronic de achiziții publice.

Art. 10. — Autoritățile contractante nu au obligația de 
a plăti tariful de înregistrare.

SECȚIUNEA a 3-a
Condițiile, procedura si tariful reînnoirii certificatului care 

atestă înregistrarea în sistemul electronic de achiziții publice

Art. 11. — (1) Certificatul care atestă înregistrarea în 
sistemul electronic de achiziții publice este valabil pe o 
perioadă de un an de la data emiterii acestuia, atât în 
cazul autorităților contractante, cât și al furnizorilor, execu- 
tanților sau prestatorilor.

(2) Certificatul care atestă înregistrarea în sistemul elec­
tronic de achiziții publice se reînnoiește anual, pe baza 
procedurii stabilite de operatorul sistemului electronic de 
achiziții publice.

Art. 12. — Toate autoritățile contractante înregistrate în 
sistemul electronic de achiziții publice, care au obligația de 
a efectua achiziții publice prin mijloace electronice conform 
actelor normative în vigoare la data împlinirii termenului 
prevăzut la art. 11, au obligația de a solicita reînnoirea 
certificatului care atestă înregistrarea.

Art. 13. — Reînnoirea certificatului care atestă înregis­
trarea în sistemul electronic de achiziții publice a furnizori­
lor, executanților sau prestatorilor va fi întemeiată pe o 
cerere scrisă însoțită de acte constatatoare de natura celor 
prevăzute, după caz, de art. 6 alin. (1) sau (5).

Art. 14. — Reînnoirea certificatului care atestă înregis­
trarea în sistemul electronic de achiziții publice va fi refu­
zată oricărui furnizor, executant sau prestator care:

a) este în stare de faliment ori lichidare, afacerile îi sunt 
administrate de un judecător-sindic sau activitățile sale 
comerciale sunt suspendate ori este într-o situație similară 
cu cele anterioare, reglementată prin lege;

b) încalcă normele și procedurile de utilizare și securi­
tate ale sistemului electronic de achiziții publice, stabilite de 
operatorul acestuia;

c) este suspendat din sistemul electronic de achiziții 
publice;

d) nu respectă condițiile și procedura de reînnoire stabi­
lite de operatorul sistemului electronic de achiziții publice;

e) nu achită tariful de reînnoire a certificatului care 
atestă înregistrarea în sistemul electronic de achiziții 
publice;

f) alte cazuri prevăzute de lege.
Art. 15. — Reînnoirea certificatului care atestă înregis­

trarea în sistemul electronic de achiziții publice nu poate fi 
efectuată decât în interiorul termenului de valabilitate a 
documentelor prevăzute la art. 13.

Art. 16. — (1) Orice furnizor, executant sau prestator 
care solicită reînnoirea certificatului care atestă înregistra­
rea în sistemul electronic de achiziții publice trebuie să

plătească un tarif de reînnoire al cărui cuantum este stabilit 
în lei de operatorul sistemului electronic de achiziții publice.

(2) Cuantumul tarifului prevăzut la alin. (1) nu poate 
depăși nivelul costurilor administrative ale operațiunii în 
cauză.

(3) Tariful prevăzut la alin. (1) se face venit la bugetul 
operatorului sistemului electronic de achiziții publice.

(4) Autoritățile contractante nu au obligația de a plăti 
tariful de reînnoire.

Art. 17. — Condițiile, procedurile și tarifele înregistrării 
și reînnoirii certificatului care atestă înregistrarea în siste­
mul electronic de achiziții publice se stabilesc și se actua­
lizează periodic de către operatorul sistemului electronic de 
achiziții publice în funcție de evoluția cadrului legislativ și 
tehnic-operațional specific domeniului achizițiilor publice prin 
mijloace electronice, precum și de cerințele de securitate 
adecvate ale sistemului electronic de achiziții publice.

CAPITOLUL III
Suspendarea din sistemul electronic de achiziții publice

Art. 18. — Suspendarea dreptului unui furnizor, execu­
tant sau prestator de a participa la proceduri de achiziții 
publice prin sistemul electronic de achiziții publice se aplică 
în următoarele cazuri:

a) furnizorul/executantul/prestatorul este în stare de fali­
ment ori lichidare, afacerile îi sunt administrate de un 
judecător-sindic sau activitățile sale comerciale sunt sus­
pendate ori este într-o situație similară cu cele anterioare, 
reglementată prin lege;

b) furnizorul/executantul/prestatorul încalcă normele și 
procedurile de utilizare și securitate ale sistemului electro­
nic de achiziții publice, stabilite de operatorul acestuia, 
inclusiv neprelungirea valabilității garanției de bună conduită 
în sistemul electronic de achiziții publice;

c) existența unei hotărâri judecătorești, definitivă și ire­
vocabilă, pronunțată împotriva furnizorului/executantului/pre- 
statorului în litigii cu o autoritate contractantă care decurg 
din aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2002;

d) furnizorul/executantul/prestatorul declarat câștigător 
refuză în mod nejustificat să încheie contractul de achiziție 
publică ca urmare a organizării unei proceduri de achiziție 
publică prin mijloace electronice;

e) alte cazuri prevăzute de lege.
Art. 19. — (1) în cazul de suspendare prevăzut la 

art. 18 lit. a), dreptul de a solicita suspendarea unui furni- 
zor/executant/prestator din sistemul electronic de achiziții 
publice aparține oricărei autorități contractante și operatoru­
lui sistemului electronic de achiziții publice.

(2) în cazul de suspendare prevăzut la art. 18 lit. a), 
cererea autorității contractante de suspendare din sistemul 
electronic de achiziții publice va fi formulată în scris și, ori 
de câte ori este posibil, în format electronic și va fi însoțită 
în mod obligatoriu de înscrisul constatator emis de oficiul 
registrului comerțului și/sau orice alte organe competente 
legal, după caz, care atestă existența legală a acestor 
cazuri de suspendare.

(3) Suspendarea dreptului furnizorului/executantului/presta- 
torului de a participa la achiziții publice prin mijloace electro­
nice operează până la încetarea legală a efectelor cazurilor 
prevăzute la art. 18 lit. a) și reluarea activității comerciale 
sau civile a furnizorului/executantului/prestatorului.

(4) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a emite decizia de suspendare a unui fur- 
nizor/prestator/executant în termen de 2 zile lucrătoare de 
la primirea documentelor prevăzute la alin. (2) sau consta­
tarea de către operatorul sistemului electronic de achiziții



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

publice, prin mijloacele legale specifice, a cazului de sus­
pendare prevăzut la art. 18 lit. a).

(5) Decizia de suspendare se publică în sistemul elec­
tronic de achiziții publice.

Art. 20. — (1) în cazul de suspendare prevăzut la 
art. 18 lit. b), cu excepția neprelungirii valabilității garanției 
de bună conduită în sistemul electronic de achiziții publice, 
operatorul sistemului electronic de achiziții publice va 
decide asupra duratei suspendării din sistemul electronic, în 
funcție de efectele încălcării normelor și procedurilor de uti­
lizare și securitate asupra bunei funcționări a sistemului 
electronic și în limita termenului prevăzut de art. 64 din 
Ordonanța Guvernului nr. 20/2002.

(2) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a emite decizia de suspendare a unui fur- 
nizor/prestator/executant în termen de 2 zile lucrătoare de 
la constatarea încălcării normelor și procedurilor de utilizare 
și securitate ale sistemului electronic de achiziții publice.

(3) Decizia de suspendare se publică în sistemul elec­
tronic de achiziții publice.

Art. 21. — (1) Expirarea valabilității constituirii garanției 
de bună conduită a unui furnizor/prestator/executant atrage, 
de drept, suspendarea acestuia din sistemul electronic de 
achiziții publice.

(2) în condițiile alin. (1), suspendarea dreptului furnizo- 
rului/executantului/prestatorului de a participa la achiziții 
publice prin mijloace electronice operează până la reconsti­
tuirea valabilă a garanției de bună conduită, conform pre­
vederilor cap. IV.

(3) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a emite decizia de suspendare în prima zi 
lucrătoare ulterioară expirării garanției de bună conduită.

(4) Decizia de suspendare se publică în sistemul elec­
tronic de achiziții publice.

Art. 22. — în cazul de suspendare prevăzut la art. 18 
lit. c) și d), dreptul de a solicita suspendarea unui furni- 
zor/executant/prestator din sistemul electronic de achiziții 
publice aparține exclusiv autorității contractante organiza­
toare a procedurii de achiziție publică.

Art. 23. — (1) în cazul de suspendare prevăzut la 
art. 18 lit. c), cererea de suspendare din sistemul electro­
nic de achiziții publice va fi formulată în scris și, ori de 
câte ori este posibil, în format electronic și va fi însoțită în 
mod obligatoriu de copia hotărârii judecătorești cu 
mențiunea definitivă și irevocabilă, eliberată de instanțele 
judecătorești competente.

(2) în condițiile alin. (1), suspendarea dreptului furnizo- 
rului/executantului/prestatorului de a participa la achiziții 
publice prin mijloace electronice operează pe termen de un 
an de la data publicării în sistemul electronic de achiziții 
publice a copiei hotărârii judecătorești definitive și 
irevocabile.

(3) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a emite decizia de suspendare în termen 
de 2 zile lucrătoare de la primirea documentelor prevăzute 
la alin. (2).

(4) Decizia de suspendare și copia hotărârii 
judecătorești cu mențiunea definitivă și irevocabilă se 
publică în sistemul electronic de achiziții publice.

Art. 24. — (1) Autoritatea contractantă are obligația de 
a notifica în scris și, ori de câte ori este posibil, în format 
electronic furnizorului/prestatorului/executantului obligativita­
tea încheierii contractului de achiziție publică cu cel puțin 
5 zile lucrătoare înainte de expirarea termenului de valabi­
litate a ofertei.

(2) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) atrage 
decăderea autorității contractante din dreptul de a mai soli­
cita operatorului sistemului electronic de achiziții publice

suspendarea din sistemul electronic de achiziții publice în 
cadrul procedurii speciale prevăzute de Ordonanța 
Guvernului nr. 20/2002.

(3) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) nu 
aduce atingere dreptului autorității contractante de a se 
adresa instanțelor de judecată împotriva furnizorului/presta- 
torului/executantului, conform prevederilor dreptului comun 
în materie.

Art. 25. — (1) în cazul în care refuză încheierea con­
tractului de achiziție publică, furnizorul/prestatorul/executan- 
tul are obligația de a comunica în scris și, ori de câte ori 
este posibil, în format electronic autorității contractante 
motivarea refuzului său în termen de 3 zile lucrătoare de 
la primirea notificării prevăzute la art. 24 alin. (1).

(2) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) atrage 
decăderea furnizorului/prestatorului/executantului din dreptul 
de a mai contesta decizia de suspendare din sistemul 
electronic de achiziții publice, în cadrul procedurii speciale 
prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 20/2002.

(3) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) nu 
aduce atingere dreptului furnizorului/prestatorului/executantu- 
lui de a se adresa instanțelor de judecată împotriva auto­
rității contractante, conform prevederilor cap. V din 
Ordonanța Guvernului nr. 20/2002.

Art. 26. — (1) Autoritatea contractantă are obligația de 
a analiza motivele invocate de furnizor/prestator/executant 
prin refuzul prevăzut la art. 25 alin. (1), în termen de 
2 zile lucrătoare de la primirea acestuia.

(2) Autoritatea contractantă are obligația de a comunica 
furnizorului/executantului/prestatorului decizia sa privind 
soluționarea refuzului prevăzut la art. 25 alin. (1), indiferent 
de modul de soluționare.

(3) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) atrage 
decăderea autorității contractante din dreptul de a mai soli­
cita operatorului sistemului electronic de achiziții publice 
suspendarea din sistemul electronic de achiziții publice în 
cadrul procedurii speciale prevăzute de Ordonanța 
Guvernului nr. 20/2002.

(4) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) nu 
aduce atingere dreptului autorității contractante de a se 
adresa instanțelor de judecată, conform prevederilor dreptu­
lui comun în materie.

Art. 27. — Cererea autorității contractante de suspen­
dare din sistemul electronic de achiziții publice a unui fur- 
nizor/prestator/executant va fi formulată în scris și, ori de 
câte ori este posibil, în format electronic, fiind însoțită în 
mod obligatoriu de următoarele documente:

a) notificarea prevăzută la art. 24 alin. (1);
b) refuzul furnizorului/executantului/prestatorului prevăzut 

la art. 25 alin. (1);
c) decizia sa motivată, care atestă caracterul nejustificat 

al refuzului furnizorului/prestatorului/executantului de a 
încheia contractul de achiziție publică, prevăzută la art. 26 
alin. (2).

Art. 28. — în înțelesul art. 64 lit. c) din Ordonanța 
Guvernului nr. 20/2002, documentele prevăzute la art. 27 
din prezentele norme metodologice reprezintă mijloacele 
probante care atestă în mod obiectiv caracterul nejustificat 
al refuzului unui furnizor/prestator/executant de a încheia 
un contract de achiziție publică.

Art. 29. — (1) Ca urmare a cererii prevăzute la art. 27, 
operatorul sistemului electronic de achiziții publice are 
obligația de a emite decizia de suspendare a unui furni- 
zor/prestator/executant în termen de 2 zile lucrătoare de la 
primirea acesteia.

(2) Decizia de suspendare se publică în sistemul elec­
tronic de achiziții publice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 5

(3) Suspendarea dreptului furnizorului/executantului/pre- 
statorului de a participa la achiziții publice prin mijloace 
electronice operează pe termen de un an de la data 
publicării în sistemul electronic de achiziții publice a deci­
ziei de suspendare.

Art. 30. — Suspendarea din sistemul electronic de 
achiziții publice are ca efect interzicerea dreptului oricărui 
furnizor/executant/prestator, inclusiv al sucursalelor și sedi­
ilor sale secundare, de a participa la achiziții publice prin 
mijloace electronice.

Art. 31. — Ulterior suspendării din sistemul electronic de 
achiziții publice, reluarea participării de către un 
furnizor/executant/prestator trebuie să fie întemeiată în mod 
obligatoriu pe atestarea de către oficiul registrului 
comerțului și/sau orice alte organe competente legal, după 
caz, a datelor și informațiilor referitoare la regimul juridic al 
acestora, solicitate de operatorul sistemului electronic și, 
după caz, pe reconstituirea garanției de bună conduită în 
sistem.

CAPITOLUL IV
Garanția de bună conduită în sistemul electronic 

de achiziții publice

Art. 32. — (1) în vederea protejării sistemului electronic 
de achiziții publice de orice încălcare a normelor și proce­
durilor de utilizare și securitate ale sistemului electronic, 
orice furnizor, executant sau prestator are obligația de a 
constitui o garanție de bună conduită în sistemul electronic 
de achiziții publice.

(2) Orice furnizor, executant sau prestator are obligația 
de a avea constituită garanție de bună conduită în sistemul 
electronic de achiziții publice pe întreaga perioadă în care 
este înregistrat în sistemul electronic de achiziții publice.

(3) Cuantumul garanției de bună conduită va fi stabilit 
în lei de operatorul sistemului electronic de achiziții publice, 
în funcție de necesitățile de dezvoltare, operare și adminis­
trare ale sistemului electronic de achiziții publice și 
cerințele de securitate adecvate ale acestuia.

Art. 33. — (1) Garanția de bună conduită se poate con­
stitui în următoarele forme:

a) scrisoare de garanție bancară în favoarea operatoru­
lui sistemului electronic de achiziții publice, conform mode­
lului prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezentele norme metodologice;

b) ordin de plată în favoarea operatorului sistemului 
electronic de achiziții publice.

(2) Scrisoarea de garanție bancară poate să fie emisă 
de o societate bancară română sau de o societate bancară 
străină care are relații de corespondent cu o societate ban­
cară română.

(3) Plata garanției de bună conduită prin ordin de plată 
se va face în contul special al operatorului sistemului elec­
tronic de achiziții publice deschis la Trezoreria Statului 
exclusiv în acest scop.

Art. 34. — Neconstituirea sau expirarea valabilității 
garanției de bună conduită atrage, după caz, neînregistra- 
rea în sistemul electronic de achiziții publice, nereînnoirea 
certificatului care atestă înregistrarea în sistemul electronic 
de achiziții publice sau suspendarea de drept din sistemul 
electronic de achiziții publice.

Art. 35. — (1) încălcarea de către un furnizor/execu- 
tant/prestator a normelor și procedurilor de utilizare și secu­
ritate ale sistemului electronic de achiziții publice atrage, 
alături de suspendarea acestuia din sistemul electronic de 
achiziții publice în condițiile art. 18 lit. b), și executarea 
garanției de bună conduită.

(2) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a emite decizia de suspendare prevăzută

la art. 18 lit. b) cu mențiunea expresă a executării 
garanției de bună conduită.

(3) Garanțiile de bună conduită executate conform pre­
vederilor prezentului capitol se fac venit la bugetul operato­
rului sistemului electronic de achiziții publice.

(4) Executarea garanției de bună conduită nu aduce 
atingere dreptului operatorului sistemului electronic de 
achiziții publice de a acționa în instanță furnizorul/prestato- 
rul/executantul vinovat, pentru recuperarea întregului preju­
diciu cauzat prin încălcarea normelor și procedurilor de 
utilizare și securitate ale sistemului electronic de achiziții 
publice.

Art. 36. — Ulterior suspendării din sistemul electronic de 
achiziții publice ca urmare a încălcării normelor și procedu­
rilor de utilizare și securitate ale sistemului electronic, orice 
furnizor/executant/prestator care dorește să reia participarea 
la proceduri de achiziții publice prin sistemul electronic are 
obligația de a constitui o nouă garanție de bună conduită.

Art. 37. — (1) Orice furnizor/executant/prestator are 
dreptul de a renunța la participarea în sistemul electronic 
de achiziții publice, cu excepția cazului în care se află în 
stare de suspendare conform prevederilor art. 18.

(2) Orice furnizor/executant/prestator care are dreptul de 
a renunța la participarea în sistemul electronic de achiziții 
publice, în condițiile alin. (1), beneficiază de restituirea 
garanției de bună conduită în cuantumul fix în care a fost 
depusă.

(3) Restituirea garanției de bună conduită se va face pe 
baza cererii formulate în scris și, ori de câte ori este posi­
bil, în format electronic a furnizorului/executantului/prestato- 
rului, prin care renunță la dreptul de a mai participa la 
achiziții publice prin mijloace electronice.

(4) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a restitui garanția de bună conduită în ter­
men de 10 zile lucrătoare de la primirea cererii prevăzute 
la alin. (3), după analiza modului de respectare a normelor 
și procedurilor de utilizare și securitate ale sistemului elec­
tronic de achiziții publice de către furnizor/executant/presta- 
tor pe parcursul participării sale la proceduri de achiziție 
publică prin mijloace electronice.

(5) Operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a lua toate măsurile tehnice necesare 
interzicerii posibilității furnizorului/executantului/prestatorului 
de a participa la achizițiile publice prin mijloace electronice 
în termen de 2 zile lucrătoare de la primirea cererii 
prevăzute la alin. (3).

Art. 38. — (1) Renunțarea unui furnizor/executant/pre- 
stator la dreptul său de a participa la achiziții publice prin 
mijloace electronice produce efecte începând cu data 
expirării termenului prevăzut la art. 37 alin. (5).

(2) Renunțarea unui furnizor/executant/prestator la drep­
tul său de a participa la achiziții publice prin mijloace elec­
tronice nu are nici un efect asupra obligațiilor sale asumate 
anterior renunțării sale.

(3) Un furnizor/executant/prestator care a renunțat la 
dreptul de a participa la achiziții publice derulate în siste­
mul electronic nu are dreptul de a se mai înregistra în sis­
temul electronic de achiziții publice timp de 2 ani de la 
data primei sale renunțări.

CAPITOLUL V
Garanția de participare și garanția de bună execuție

Art. 39. — (1) Garanția de participare se constituie de 
către un furnizor/prestator/executant în scopul de a proteja 
drepturile autorității contractante față de riscul unui even­
tual comportament necorespunzător al acestuia, pe întreaga 
perioadă dintre încheierea licitației electronice și până la 
încheierea contractului de achiziție publică.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

(2) Pentru contractele de achiziție publică a căror 
valoare estimată, fără taxa pe valoarea adăugată, 
depășește 2.000 euro, garanția de participare se va consti­
tui în mod obligatoriu.

Art. 40. — (1) Anunțul de participare și documentația 
pentru elaborarea și prezentarea ofertei trebuie să conțină 
în mod obligatoriu cerințele privind cuantumul garanției de 
participare și perioada de valabilitate a acesteia.

(2) Garanția de participare se stabilește în sumă fixă, 
într-un cuantum care se va încadra de regulă între 1% și 2% 
din valoarea estimată a contractului de achiziție publică și 
care în nici un caz nu va fi mai mic de 0,5% sau mai 
mare de 2,5% din această valoare.

(3) Perioada de valabilitate a garanției de participare va 
fi cel puțin egală cu perioada de valabilitate a ofertei.

(4) Autoritatea contractantă are obligația de a verifica 
constituirea garanției de participare o dată cu verificarea 
documentelor de calificare ale furnizorului/prestatorului/exe- 
cutantului a cărui ofertă a fost stabilită ca fiind 
câștigătoare.

(5) Participarea unui furnizor/prestator/executant la o 
procedură de achiziție publică, fără a avea constituită 
garanția de participare în condițiile stabilite în anunțul de 
participare și documentația pentru elaborarea și prezenta­
rea ofertei, atrage răspunderea acestuia pentru întregul 
prejudiciu cauzat autorității contractante.

Art. 41. — Autoritatea contractantă are dreptul de a 
executa garanția de participare în oricare dintre următoa­
rele situații:

a) furnizorul/prestatorul/executantul își retrage oferta în 
perioada de valabilitate a acesteia;

b) furnizorul/prestatorul/executantul a cărui ofertă a fost 
stabilită câștigătoare nu constituie garanția de bună 
execuție în perioada de valabilitate a ofertei;

c) furnizorul/prestatorul/executantul a cărui ofertă a fost 
stabilită câștigătoare refuză să încheie contractul de 
achiziție publică în perioada de valabilitate a ofertei.

Art. 42. — (1) Garanția de bună execuție a contractului 
de achiziție publică se constituie de către furnizorul/presta- 
torul/executantul câștigător în scopul asigurării autorității 
contractante de îndeplinirea, din punct de vedere cantitativ, 
calitativ și în termen, a contractului de achiziție publică.

(2) Pentru contractele de achiziție publică a căror 
valoare estimată, fără taxa pe valoarea adăugată, 
depășește 2.000 euro, garanția de bună execuție se va 
constitui în mod obligatoriu.

(3) Autoritatea contractantă are obligația de a stabili în 
anunțul de participare și documentația pentru elaborarea și 
prezentarea ofertei cuantumul garanției de bună execuție 
care va fi cuprins între 5% și 10% din prețul estimat al 
contractului de achiziție publică.

(4) Neconstituirea garanției de bună execuție în 
condițiile stabilite în anunțul de participare și documentația 
pentru elaborarea și prezentarea ofertei atrage, alături de 
executarea garanției de participare, și răspunderea furnizo- 
rului/prestatorului/executantului pentru întregul prejudiciu 
cauzat autorității contractante.

CAPITOLUL VI
Tariful de participare și tariful de utilizare

SECȚIUNEA 1
Tariful de participare

Art. 43. — (1) Pentru a participa la o procedură de 
achiziție publică prin mijloace electronice, orice furnizor/exe- 
cutant/prestator înregistrat în sistemul electronic de achiziții

publice are obligația să plătească operatorului sistemului 
electronic de achiziții publice un tarif de participare.

(2) Neplata tarifului de participare aferent unei proceduri 
de achiziții publice prin mijloace electronice îl lipsește pe 
orice furnizor/executant/prestator înregistrat în sistemul elec­
tronic de achiziții publice de dreptul de a participa la pro­
cedura respectivă.

Art. 44. — (1) Operatorul sistemului electronic de 
achiziții publice va implementa mijloace moderne de plată 
care vor încorpora dreptul oricărui furnizor/executant/presta- 
tor înregistrat în sistemul electronic de achiziții publice de a 
participa la un număr fix de proceduri de achiziție publică 
prin mijloace electronice.

(2) în condițiile prevăzute la alin. (1), orice furnizor/exe- 
cutant/prestator înregistrat în sistemul electronic de achiziții 
publice are dreptul de a alege numărul de proceduri de 
achiziții publice la care dorește să participe.

Art. 45. — (1) Cuantumul inițial al tarifului de partici­
pare pentru participarea la o procedură de achiziție publică 
este de 10.000 lei.

(2) Cuantumul tarifului de participare va fi actualizat tri­
mestrial de operatorul sistemului electronic de achiziții 
publice, în funcție de necesitățile de dezvoltare, operare și 
administrare ale sistemului electronic de achiziții publice și 
cerințele de securitate adecvate ale acestuia.

(3) Cuantumul tarifului de participare se publică în siste­
mul electronic de achiziții publice.

(4) Tariful de participare se face venit la bugetul opera­
torului sistemului electronic de achiziții publice.

(5) Cuantumul tarifului de participare prevăzut la 
alin. (1) nu include taxa pe valoarea adăugată.

SECȚIUNEA a 2-a
Tariful de utilizare

Art. 46. — (1) Orice autoritate contractantă care a 
încheiat un contract de achiziție publică în urma aplicării 
procedurii de achiziție publică prin mijloace electronice are 
obligația să plătească în lei operatorului sistemului electro­
nic de achiziții publice un tarif de utilizare în cuantum de:

a) 0,5% din valoarea contractului, în cazul contractelor cu 
o valoare mai mică sau cel mult egală cu 100 milioane lei;

b) 0,3% din valoarea contractului, în cazul contractelor 
cu o valoare cuprinsă între 100.000.001 lei și 500 milioane lei, 
exclusiv taxa pe valoarea adăugată;

c) 0,25% din valoarea contractului, în cazul contractelor 
cu o valoare de peste 500 milioane lei, exclusiv taxa pe 
valoarea adăugată.

(2) Cuantumurile tarifului de utilizare prevăzute la 
alin. (1) nu includ taxa pe valoarea adăugată.

Art. 47. — (1) Plata tarifului de utilizare a sistemului 
electronic de achiziții publice se efectuează trimestrial, prin 
utilizarea unei proceduri electronice, ori de câte ori acest 
lucru este posibil din punct de vedere tehnic.

(2) Autoritățile contractante au obligația de a plăti ope­
ratorului sistemului electronic de achiziții publice tariful de 
utilizare corespunzător unui an calendaristic, în termen de 
60 de zile de la încheierea acestuia.

(3) Tariful de utilizare se face venit la bugetul operato­
rului sistemului electronic de achiziții publice.

Art. 48. — (1) în termen de cel mult 30 de zile de la 
încheierea unui an calendaristic, orice autoritate contrac­
tantă are obligația de a comunica operatorului sistemului 
electronic de achiziții publice lista tuturor contractelor de 
achiziție publică prin mijloace electronice încheiate în anul 
calendaristic precedent, cu precizarea valorii individuale și 
totale a acestora.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 7

(2) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (1) atrage 
decăderea autorității contractante din dreptul de a contesta 
obligația de plată a tarifului de utilizare stabilită în confor­
mitate cu propriile evidențe informatizate ale operatorului 
sistemului electronic de achiziții publice privind numărul și 
valoarea achizițiilor publice efectuate prin mijloace electro­
nice de autoritatea contractantă.

Art. 49. — Autoritățile contractante expres prevăzute în 
anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 182/2002, cu com­
pletările ulterioare, au obligația de a prevedea sumele 
necesare plății tarifului de utilizare în cadrul bugetului pro­
priu aferent programului anual de achiziții publice.

CAPITOLUL VII
Contravenții și sancțiuni

Art. 50. — Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 20.000.000 lei la 250.000.000 lei următoa­
rele fapte:

a) efectuarea unei achiziții publice prin eludarea sau 
încălcarea prevederilor prezentelor norme metodologice;

b) înțelegerea cu unul sau mai mulți participanți, cu 
autoritatea contractantă sau cu operatorul sistemului elec­
tronic de achiziții publice, în scopul denaturării rezultatului 
procedurii de achiziție publică prin mijloace electronice;

c) participarea la o procedură de achiziție publică prin 
mijloace electronice fără a avea constituită garanția de par­
ticipare;

d) încheierea de către o autoritate contractantă a unui 
contract de achiziție publică prin mijloace electronice în 
lipsa constituirii garanției de participare sau a garanției de 
bună execuție;

e) nefurnizarea sau furnizarea de date și informații 
incomplete privind numărul și valoarea contractelor de 
achiziție publică prin mijloace electronice încheiate de o 
autoritate contractantă.

Art. 51. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor prevăzute la art. 50 se fac de către personalul 
din cadrul Inspectoratului General pentru Comunicații și 
Tehnologia Informației, împuternicit prin ordin al ministrului 
comunicațiilor și tehnologiei informației.

(2) Contravențiilor prevăzute la art. 50 le sunt aplicabile 
dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL VIII
Dispoziții finale

Art. 52. — (1) în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentelor norme metodologice, orice 
furnizor/executant/prestator înregistrat sau care solicită înre­
gistrarea în sistemul electronic de achiziții publice are 
obligația de a constitui garanția de bună conduită în con­
formitate cu dispozițiile cap. IV.

(2) Furnizorii/executanții/prestatorii prevăzuți la alin. (1), 
care nu constituie garanția de bună conduită în termenul 
prevăzut la alin. (1), sunt considerați suspendați de drept 
din sistemul electronic de achiziții publice până la data 
constituirii acesteia.

Art. 53. — în vederea informării tuturor persoanelor inte­
resate, operatorul sistemului electronic de achiziții publice 
are obligația de a publica dispozițiile prezentei hotărâri în 
sistemul electronic de achiziții publice.

ANEXA
la normele metodologice

BANCA ......................................... Data ....................................

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ DE BUNĂ CONDUITĂ 
ÎN SISTEMUL ELECTRONIC DE ACHIZIȚII PUBLICE

Suntem informați că ....................................................................................  executant dorește să se înscrie în sistemul
(denumirea furnizorului/prestatorului/executantului)

electronic de achiziții publice în calitate de furnizor/prestator/executant.
în conformitate cu prevederile art. 111 din Ordonanța Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații 

electronice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 468/2002, cu modificările și completările ulterioare, și cu normele meto­
dologice de aplicare a acestui act normativ, ...........................................................................are obligația să prezinte o garanție

(denumirea furnizorului/prestatorului/executantului)
bancară privind buna conduită în sistemul electronic de achiziții publice în valoare de ....................................lei.

Referitor la dispozițiile legale sus-menționate, noi.......................................................... ne angajăm, în mod ferm și
(denumirea societății bancare)

irevocabil, să plătim imediat către Inspectoratul General pentru Comunicații și Tehnologia Informației și fără a invoca 
nici un fel de condiție, excepție sau orice alte obiecții explicite sau implicite orice sumă până la concurența sumei 
de ................. lei, la prima și simpla cerere scrisă a Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia Informației,
prin care se confirmă că .....................................................................  nu a respectat procedurile și normele de utilizare și

(denumirea furnizorului/prestatorului/executantului)
securitate ale sistemului electronic de achiziții publice.

Garanția noastră este valabilă până la data de//și expiră în totalitate și automat dacă 
cererea scrisă a Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia Informației de executare a prezentei scrisori de 
garanție bancară nu ne este trimisă până cel târziu la data scadenței prezentei scrisori de garanție bancară, indiferent 
dacă prezenta scrisoare de garanție bancară ne va fi restituită sau nu.

Ștampila unității bancare emitente

Semnătură autorizată



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
Nr. 1.064 din 19 noiembrie 2003 Nr. 851 din 19 noiembrie 2003

ORDIN
privind modificarea si completarea Ordinului ministrului sănătății si familiei 
si al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 248/149/2003 

pentru aprobarea subprogramelor de sănătate în anul 2003
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și al Hotărârii 

Guvernului nr. 169/2003 privind organizarea și finanțarea programelor de sănătate în anul 2003,
văzând referatele de aprobare nr. MS/I.B. 5.635/2003 și CNAS/D.G. 2.562/2003,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și familiei și al 
președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 
nr. 248/149/2003 pentru aprobarea subprogramelor de 
sănătate în anul 2003, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 242 și 242 bis din 9 aprilie 2003, 
se modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 „Subprogramele de sănătate finanțate 
din bugetul de stat și din bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate, în anul 2003“ se înlocuiește 
cu anexa la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 „Unități sanitare prin care se derulează 
programele, respectiv subprogramele de sănătate 
finanțate din bugetul de stat și din bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate“ se modifică 
după cum urmează:

a) subprogramul 1.2 „Supravegherea și controlul infecției 
HIV/SIDA“ se completează cu „Institutul de Sănătate 
Publică București“;

b) subprogramul 1.5 „Promovarea sănătății și educația 
pentru sănătate“ se completează cu „Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii «Sfânta Maria» Iași“;

c) mențiunea cu asterix (*) de la subprogramul 1.5 va 
avea următorul cuprins: „sunt incluse și unitățile sanitare în 
care se tratează dependența de droguri prin terapie post- 
cură și/sau terapii alternative“;

d) subprogramul 2.2 „Prevenție și control în patologia 
oncologică“ se completează cu „Institutul de Gastroenterologie 
și Hepatologie Iași“;

e) subprogramul 2.4 „Prevenție și control în diabet și 
alte boli de nutriție“ se înlocuiește cu:

„Unități sanitare cu secții, compartimente și/sau cabi­
nete de profil

Unități sanitare cu secții, compartimente și/sau cabinete 
prin care se asigură tratamentul pacienților cu diabet zaha­
rat, nominalizate de către coordonatorul local“;

f) subprogramul 2.5 „Profilaxie în patologia psihiatrică și 
psihosocială“ se completează cu:

„Unități sanitare cu secții și compartimente de profil în 
care se asigură tratamentul specific al schizofreniei și tul­
burărilor depresive și celor aparținând ministerelor cu rețea 
sanitară proprie

Spitalul de psihiatrie Câmpulung Moldovenesc — Suceava“;
g) subprogramul 2.10 „Reabilitarea serviciilor de urgență 

prespitalicească“ se completează cu „Unități primiri urgențe 
ale unităților sanitare cu paturi“;

h) lista unităților prin care se desfășoară activitățile sub­
programului 2.13 „Terapia dependenței de droguri“ se înlo­
cuiește cu „Unități sanitare cu secții și compartimente în

care se asigură tratamentul intoxicațiilor acute, sindroamelor 
de sevraj și curei de dezintoxicare“.

3. La anexa nr. 3/1 „Program comunitar de sănătate 
publică“, la „Instituții coordonatoare ale programului“, 
după alineatul „Institutul Național de Hematologie 
Transfuzională «Prof. dr. C.T. Nicolau» București (subpro­
gramul 1.6)“ se introduce un nou alineat cu’ următorul 
cuprins:

„Ministerul Sănătății — Direcția generală asistență medicală 
(cocoordonator subprogramul 1.5, obiectivul 2 «Diagnosticul 
și tratamentul persoanelor dependente de droguri»)“.

4. La anexa nr. 3/1 subprogramul 1.1 „Supravegherea și 
controlul bolilor transmisibile“, obiectivul 1 „Realizarea 
imunizărilor conform calendarului național de vaccinare“ 
va avea următorul cuprins:

„Obiectivul 1 — Realizarea imunizărilor conform calen­
darului național de vaccinare

Activități:
— Achiziționarea vaccinurilor și a materialelor sanitare 

necesare administrării acestora
— Distribuția vaccinurilor la nivel local
— Realizarea imunizărilor conform calendarului de vaccinări
— Alte imunizări — în funcție de situația epidemiologică
— Identificarea comunităților cu acces dificil la serviciile 

de sănătate și organizarea de campanii suplimentare de 
vaccinare pentru acestea

— Realizarea de către institutele de sănătate publică de 
studii de prevalență/imunogenicitate/eficiență vaccinală cu 
acordul Direcției Generale de Sănătate Publică

— Supravegherea reacțiilor adverse postvaccinale indezi­
rabile (RAPI)

— Realizarea anchetelor bianuale de estimare a acope­
ririi vaccinale

— Administrarea vaccinurilor în condiții de siguranță 
maximă prin utilizarea la nivel național, conform cerințelor 
OMS, a seringilor autoblocante

— Continuarea distribuției carnetelor de vaccinare și 
informarea cadrelor medicale și a mamelor cu privire la 
modul de utilizare a acestora

— Pregătirea personalului medical și a mediatorilor sanitari 
cu privire la modul de realizare și raportare a vaccinărilor

Indicatori de evaluare:
Indicatori de rezultate — semestrial
Acoperirea vaccinală la nivelul diferitelor categorii de 

populație (%) — 96
Indicatori fizici — trimestrial
— Număr doze de vaccin

achiziționate 8 milioane doze



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 9

— Număr doze de vaccin consumate 7 milioane doze 
Indicatori de eficiență — anual
Cost mediu/vaccinare 38.000 lei

Calendarul de vaccinare recomandat in anul 2003
Varsta recomandata Vaccin Comentarii

Primele 24 de ore 
4-7 zile

Hep B 
BCG

In maternitate

2 luni DTP - Hep B, VPO, Simultan
4 luni DTP, VPO Simultan

6 luni DTP - Hep B, VPO, Simultan

12 luni DTP, VPO Simultan

12-15 luni Ruj
30-35 luni DTP
7 ani (in cls l-a) DT, Ruj Campanii școlare
9 ani (in cls 111-a) VPO, Hep B Campanii școlare
14 ani (in cls VUI-a) DT, Rub* Campanii școlare
24 ani dT Si la fiecare 10 ani ulterior
Studenti anul I, respectiv elevi anul I 
de la Facultățile de Medicina si 
Stomatologie, respectiv scoli sanitare 
postliceale

Hep B Campanii școlare

Grupe la risc Vaccin gripal Presezon epidemic
) numai fetele

DTP Vaccin diftero-tetano-pertussis
DT Vaccin diftero-tetanic pediatric (se utilizează pana la varsta de 14 ani)
VPO Vaccin polio oral (pentru copii institutionalizati, copii care au contraindicatii pentru VPO se va utiliza

VPI = vaccin polio inactivat)
Hep B Vaccin hepatitic B
DTP-IIep B Vaccin combinat diftero-tetano-pertussis-hepatita B
Ruj Vaccin rujeolic
BCG Bacii Calmette Guerin
Rub Vaccin rubeolic
dT Vaccin diftero-tetanic de tip adult (se utilizează după varsta de 14 ani)

Pentru administrarea tuturor vaccinurilor se recomanda utilizarea seringilor autoblocante. 
Formulare de raportare

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DSP județ..;....................... Data completării.......................

ANCHETA SONDAJ SEMESTRIALA PENTRU MONITORIZAREA ACOPERIRII 
VACCINATE LA VARSTA DE 18- 24 LUNI

[Copii nascuti in perioada......................................................
A) ANCHETA DE ACOPERIRE VACCIN ALA (1)

TIP

Nr. copii cu numărul indicat de doze de vaccin 
in antecedentele vaccinate
URBAN RURAL
4 3 2 1 0 4 3 2 1 0



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

VACCIN
DTP
Vaccin polio *)
Hepatita B
Rujeolic
BCG
Total 
copii 
anchetati

URBAN -_________ RURAL=_________

B) ANCHETA DE EVALUAREA MOTIVELOR NEVACCINARII (2)
Motive
neefectuare

Număr Copii Incomplet Vaccinați (CIV) (3) 
conform virstei datorita motivelor aratate

(C) Contraindicati NR. (C) = NR. (C) =
(O) Omisi NR. (O) = NR. (O) =
(N) Neprezentati NR. (N) = NR. (N) =
Total copii
incomplet 
vaccinați

URBAN -_________ RURAL =__________

* ) Vaccin polio oral (VPQ) sau vaccin polip inactivat (VPI)_____________________________ ______  
Legenda
(1) Sursa informații: Registrul de vaccinari-revaccinari, carnetul de vaccinare
(2) Sursa informații: Fisa de consultatii medicale copii
(3) C1V = Fara 4 doze DTP, 4 doze vaccin polio, 3 doze vaccin contra hepatitei B, 1 doza vaccin 
rujeolic si 1 doza vaccin BCG in antecedentele vaccinate la data anchetei.
(C) = copil cu vizite consemnate la cabinetul medical si cu cel puțin o contraindicase medicala 
consemnata la vaccinare
(O) = copil cu vizite consemnate cabinetul medical si fara cel puțin o contraindicatie medicala 
consemnata la vaccinare
(N) = copil fara vizite consemnate la cabinetul medical

Director Adjunct MP Sef Compartiment Epidemiologie
Dr.'Dr.

Formularul se completează si se trimite semestrial (pana la 30 iulie 2003 / 30 ianuarie 2004) la
MINISTERUL SANATAT1I - DIRECȚIA GENERALA DE SANATATE PUBLICA
MINISTERUL SANATATII
DSP JUDEȚ Data completării :

FORMULAR PENTRU RAPORTAREA MODULUI DE UTILIZARE A VACCINURILOR IN
CADRUL SUBPROGRAMULUI LI
in trimestrul anul

Tip
Vaccin

Utilizarea vaccinului in 
timpul trimestrului

'Ir. doze de vaccin ramase in județ 
a sfârșitul trimestrului

Nr. doze
primite/achi- 
zitionate

Nr. 
doze 
cons.

Nr.
doze 
adm.

% 
pier­
deri

La 
unit, 
din 
teren

Data 
expir.

In 
depozit 
DSP

Data 
expir.

Total 
in 
județ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 11

Dr. Dr. 
Formularul de raportare se completează trimestrial de medicul epidemiolog coordonator județean al 
Programului de Imunizări si se trimite pana la data de 15 (aprilie/ iulie/ octombrie 2003/ ianuarie 2004) 
la DGSP-ISS - M.S.
Nr. doze primite = nr. doze primite din achiziție centralizata sau achiziționate de DSPJ

Nr. doze consumate = nr. doze administrate + nr. doze pierdute (expirare, păstrare

necorespunzatoare, pierdere asumata - BCG, VPO, VR)

Nr. doze administrate = Nr. copii vaccinați

(număr doze consumate - număr doze administrate) x 100

pierderi % =----------------------------------------- -- -------------------------------------------------------

număr doze consumate

5. La anexa nr. 3/1, subprogramul 1.2 „Supravegherea 
și controlul infecției HIV/SIDA“ va avea următorul cuprins:

„SUBPROGRAMUL 1.2. SUPRAVEGHEREA SI 
CONTROLUL INFECȚIEI HIV/SIDA

Obiective:
— Depistarea cazurilor de infecție HIV/SIDA
— Supravegherea epidemiologică a cazurilor existente în 

evidență
— Promovarea comportamentelor sexuale sănătoase, 

inclusiv la persoanele infectate
— îmbunătățirea calității supraviețuirii persoanelor infectate
— Reducerea transmiterii materno-fetale a infecției HIV
— Tratarea persoanelor infectate HIV/SIDA eligibile
— Prelungirea perioadei de viață a persoanelor cu 

infecție HIV/SIDA

— Reducerea numărului de decese la persoanele bol­
nave SIDA.

Activități:
— Depistarea infecției HIV/SIDA în grupele de risc, con­

form legislației în vigoare
— Depistarea infecției HIV/SIDA prin testare voluntară, 

cu consiliere pre- și posttestare
— Depistarea infecției cu transmitere verticală (mamă— 

făt)
— Identificarea — pe baza criteriilor stabilite de către 

CNLAS — a persoanelor cu infecție HIV/SIDA eligibile la 
tratamentul antiretroviral

— Asigurarea medicamentelor antiretrovirale și pentru 
infecțiile asociate — din fonduri CASS



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

— Asigurarea testelor și a medicamentelor antiretrovirale 
necesare tratamentului profilactic postexpunere — din fon­
duri ale Ministerului Sănătății

— Monitorizarea eficacității terapiei specifice
— Activități de consiliere în sistem organizat pre- și 

posttestare
Indicatori de evaluare:
Indicatori de rezultate:
— Reducerea cu 30% a riscului de apariție a infecțiilor 

oportuniste la persoanele infectate.
Indicatori fizici:
— număr de bolnavi în evidență — 8.000;
— număr de bolnavi în tratament, pe tipuri de terapie — 

5.981;
— număr de teste HIV efectuate la gravide — 125.000;
— număr de teste HIV efectuate la alte grupe de risc — 

125.000;
— număr de persoane raportate cu expunere acciden­

tală — 400;
— număr de centre noi de consiliere — 4.
Indicatori de eficiență:
— cost mediu/bolnav tratat HIV/SIDA/an — 155.492 mii lei;
— cost mediu/test HIV/SIDA — 50 mii lei;
— cost mediu/expus accidental — 550 mii lei.
Natura cheltuielilor subprogramului:
• din bugetul de stat (prin Ministerul Sănătății):
— cheltuieli materiale și servicii necesare realizării acti­

vităților subprogramului;
— cheltuieli de personal, inclusiv de deplasare, în limita 

bugetului aprobat, în condițiile legii;
— cheltuieli de capital, cu aprobarea direcției coordona­

toare, pe baza justificării necesității acestora;
• din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 

de sănătate:
— cheltuieli cu medicamentele antiretrovirale și pentru 

infecții asociate.“
6. La anexa nr. 3/1 subprogramul 1.4 „Evaluarea stării 

de sănătate și a factorilor de risc“, obiectivul 4 
„Monitorizarea stării de sănătate și supraveghere demo- 
grafică“ se completează cu:

„— Activități conexe elaborării strategiei naționale de 
sănătate publică.“

7. La anexa nr. 3/1 subprogramul 1.5 „Promovarea 
sănătății și educația pentru sănătate“, obiectivul 2 
„Diagnosticul și tratamentul persoanelor dependente de 
droguri“ se modifică după cum urmează:

a) Titlul va avea următorul cuprins:
„OBIECTIVUL 2. Prevenirea consumului de droguri; 

diagnosticul și tratamentul persoanelor dependente de 
droguri“

b) Tabelul cuprinzând „Activități“ se completează cu:
„— Informarea și educarea tinerilor în vederea conștien­

tizării și abilitării acestora în luarea unor decizii responsa­
bile privind consumul și abuzul de droguri

— Dezvoltarea programelor de prevenire prin susținerea 
parteneriatului cu sectorul neguvernamental

— Promovarea unui sistem de evaluare a nivelului de 
cunoștințe, atitudini și comportamente nefavorabile sănătății 
prin consumul și abuzul de droguri și a eficienței progra­
melor de prevenire“

c) Indicatorii de evaluare se modifică după cum 
urmează:

„Indicatori de evaluare:
Indicatori fizici:
— număr de campanii de informare),  educare, comuni­

care — 42;
*

— număr total de campanii IEC și alte acțiuni specifice 
de promovare a sănătății — 80;

— număr mediu de pacienți/unitate medicală — 100;
— număr total de unități care efectuează tratamentul 

persoanelor dependente de droguri — 14.

*) Formularul de raportare pentru campanie este identic cu cel de la obiectivul 1.

Indicatori de eficiență:
— cost mediu/campanie IEC — 30.000 mii lei;
— cost mediu/campanie IEC și alte acțiuni specifice de 

promovare a sănătății — 50.000 mii lei;
— cost mediu/pacient tratat — 10.000 mii lei;
— cost mediu/unitate care tratează persoane depen­

dente de droguri — 1.200.000 mii lei.
Natura cheltuielilor subprogramului
Bugetul de stat (prin Ministerul Sănătății):
— Cheltuieli materiale și servicii necesare realizării sub­

programului
— Cheltuieli de personal, inclusiv de deplasare, în limita 

bugetului aprobat, în condițiile legii
— Cheltuieli de capital, cu aprobarea direcției coordona­

toare, pe baza justificării necesității acestora.“
8. La anexa nr. 3/2, subprogramul 2.1 „Prevenirea și 

combaterea bolilor cardiovasculare“ va avea următorul 
cuprins:

„SUBPROGRAM 2.1. PREVENIREA SI COMBATEREA 
BOLILOR CARDIOVASCULARE

Obiective:
îmbunătățirea stării de sănătate a bolnavilor cu afecțiuni 

cardiovasculare, combaterea insuficienței cardiace, preveni­
rea complicațiilor majore

Activități:
Studiu populațional prin screening pentru ponderea valo­

rilor hipertensiunii arteriale în populația-țintă din municipiile 
București, Craiova, Cluj-Napoca, Iași, Timiș, Târgu Mureș; 
intervenții de chirurgie cardiovasculară și cardiologie inter- 
vențională, de electrofiziologie și stimulatoare cardiace; 
Registrul național de bolnavi cardiaci operați; Registrul 
național de cardiologie intervențională; asigurarea în spital 
a medicamentelor și materialelor sanitare specifice chirur­
giei cardiovasculare și cardiologiei intervenționale prin pro­
cedee de electrofiziologie și stimulatoare cardiace

Indicatori de evaluare
• Indicatori de rezultat
— creșterea incidenței specifice prin hipertensiune arte­

rială prin depistare activă — 5%;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 13

— scăderea mortalității specifice prin boli cardiovascu­
lare — 650/100.000 de locuitori.

• Indicatori fizici:
a) corespunzători cheltuielilor din bugetul Ministerului 

Sănătății:
— număr studiu populațional — 1;
— număr de campanii de informare, educare și comuni­

care (IEC) — 1;
— număr de materiale sanitare specifice — valve — 500, 

stent-uri — 166, stimulatoare cardiace — 171;
b) corespunzători cheltuielilor din bugetul Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate:
— număr de bolnavi tratați — chirurgie cardiovasculară — 

2.700;
— număr de bolnavi tratați — cardiologie intervențională — 

3.100.
• Indicatori de eficiență:
a) corespunzători cheltuielilor din bugetul Ministerului 

Sănătății:
— cost mediu/studiu populațional — 9 miliarde lei;
— cost mediu/campanie — 1,3 miliarde lei;
— cost materiale sanitare specifice (valve, stent-uri, sti­

mulatoare cardiace) — 45 miliarde lei;
b) corespunzători cheltuielilor din bugetul Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate:
— cost mediu/bolnav tratat/an — chirurgie cardiovascu­

lară — 103.704 mii lei;
— cost mediu/bolnav tratat/an — cardiologie 

intervențională — 38.710 mii lei.
Natura cheltuielilor subprogramului:
Din bugetul Ministerului Sănătății:
• cheltuieli materiale și servicii (inclusiv materiale sani­

tare specifice: valve, stent-uri, stimulatoare cardiace);
• cheltuieli de personal, inclusiv de deplasare, în limita 

bugetului aprobat, în condițiile legii;
• cheltuieli de capital, cu aprobarea direcției coordona­

toare, pe baza justificării necesității acestora.
Din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 

de sănătate:
• cheltuieli pentru medicamente și materiale sanitare 

specifice (inclusiv valve, stent-uri, stimulatoare cardiace), 
precum și reactivi pentru efectuarea analizelor pentru bol­
navii ce suportă intervenții chirurgicale cardiovasculare și 
de cardiologie intervențională.“

9 . La anexa nr. 3/2, subprogramul 2.3 „Prevenție și 
diagnostic precoce în bolile neurologice“ se modifică indi­
catorii fizici astfel:

„ — număr de pacienți cu AVC monitorizați — 4.629;
— număr de dispozitive implantate (implant cohlear) — 9;
— număr de proteze auditive BAHA implantate — 5; 
— număr de pacienți cu scleroză în plăci tratați — 700;
— număr de pacienți tratați AVC — 10.000“.

Ministrul interimar al sănătății,
Ionel Blănculescu

10. La anexa nr. 3/2, subprogramul 2.5 „Profilaxie în 
patologia psihiatrică și psihosocială“ va avea următorul 
cuprins:

„SUBPROGRAM 2.5. PROFILAXIE ÎN PATOLOGIA PSI­
HIATRICĂ SI PSIHOSOCIALĂ

Obiective:
• Scăderea morbidității prin boli psihice grave, prin 

depistare și tratament precoce
• Creșterea ponderii recuperărilor la pacienții cu inter­

nare voluntară și obligatorie conform C.P. 114 și C.P. 105
Activități:
• Cursuri de perfecționare pentru medici, ergoterapeuți, 

psihologi și asistenți medicali
• Terapia ocupațională și ergoterapia
• Realizarea registrului național de boli psihice
• Asigurarea medicamentelor specifice în schizofrenie și 

tulburări depresive
Indicatori de evaluare:
1. Indicatori de rezultat — anual:
— procent persoane diagnosticate cu schizofrenie și tul­

burare depresivă — 10%
— procent pacienți reabilitați și resocializați — 10%.
2. Indicatori fizici:
— numărul de persoane care au promovat cursul — 

1.300;
— numărul de bolnavi incluși în activități de terapie 

ocupațională și ergoterapie — 2.430;
— reabilitarea bazelor de ergoterapie și terapie 

ocupațională;
— Registrul național de bolnavi psihici;
— număr de bolnavi tratați — schizofrenie — 1.350;

— tulburări depresive — 1.735.
3. Indicatori de eficiență:
— cost mediu/persoană/curs — 2.200 mii lei;
— cost mediu/bolnav cu terapie ocupațională și ergote­

rapie — 3.000 mii lei;
— cost reabilitare bază de ergoterapie și terapie 

ocupațională — 4.150.000 mii lei;
— cost Registru național de bolnavi psihici — 1.000.000 mii lei;
— cost mediu/bolnav/an — 42.139 mii lei.
Natura cheltuielilor subprogramului:
• Din bugetul Ministerului Sănătății:
— cheltuieli materiale și servicii;
— cheltuieli de personal, inclusiv de deplasare în limita 

bugetului aprobat în condițiile legii;
— cheltuieli de capital, cu aprobarea direcției coordona­

toare, pe baza justificării necesității acestora.
• Din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 

de sănătate:
— cheltuieli pentru medicamente specifice tratamentului 

schizofreniei și al tulburărilor depresive.“
Art. II. — Prezentul ordin se va publica în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 
Cristian Celea



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004

ANEXĂ1 
(Anexa nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății și familiei și al președintelui 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 248/149/2003)

1) Anexa este reprodusă în facsimil.

SUBPROGRAMELE DE SANATATE 
finanțate din bugetul de stat si din bugetul Fondului național unic de asigurări de sanatate, in anul 

2003

Denumire 
program/subprogram

Buget de stat FNUASS 
Cheltuieli materiale 

si 
servicii:madicament 

e si materiale

Total finanțăriCheltuieli 
materiale si 

servicii
Transferuri

1. Program comunitar de 
sanatate publica, din care: 1194,3 190,7 1100 2485

Cheltuieli intretinere si 
funcționare unitati

185,9 185,9

1.1 Supravegherea si controlul 
bolilor transmisibile 322,9 24,1 347

1.2 Supravegherea si controlul 
infecțiilor HIV/SIDA

41,7 12,2 930 983,9

1.3 Supravegherea si controlul 
tuberculozei

9,4 36,8 170 216,2

1.4 Evaluarea stării de sanatate 
si a factorilor de risc

44,4 98,5 142,9

1.5 Promovarea sanatatii si 
educația pentru sanatate

20,6 19,1 39,7

1.6 Hematologie si securitate 
transfuzionala

569,4 569,4

2. Program de prevenire si 
control al bolilor 
netransmisibile

17,8 226,5 5130,7 5375

2.1 Prevenirea si combaterea 
bolilor cardiovasculare 1,3 48 370 419,3

2.2 Prevenție si control in 
patologia oncologica

10,2 1700 1710,2

2.3 Prevenție si diagnostic 
precoce in alte boli neurologice 16,8 280 296,8

2.4 Prevenție si control in diabet 
si alte boli de nutriție

37,9 1100 1137,9

2.5 Profilaxie in patologia 
psihiatrica si psihosociala

.14,5 130 144,5

2.6 Prevenție in patologia 
nefrologica si dializa

14,1 1300 1314,1

2.7 Prevenție si control a 
hemofiliei si talasemiei

4 18 22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/14.I.2004 15

2.8 Prevenție in patologia 
endocrina

5,5 45 50,5

2.9 Prevenție in traumatologie si 
in ortopedie

17,4 155 172,4

2.10 Reabilitarea serviciilor de 
urgenta prespitaliceasca

15,6 15,6

2.11 Recuperare medicala, 
madicina fizica, balneologie si 

protecția varsticului
5 5

2.12 Transplant de organe si 
țesuturi 37,5 27 64,5

2.13 Terapia dependentei de 
droguri

5,7 5,7

2.14 Tratament in străinătate 16,5 16,5

3. Program de sanatate a 
copilului si familiei 425 110,8 535,8

4. Program de reforma, politici 
de sanatate si administrație 

sanitara
4.1 Reforma si politici de 

sanatate 5,7 312.8*) 318,5

4.2 Administrație cantrala si 
servicii publice descentralizate

2138,7

cheltuieli de personal 
cheltuieli materiale si servicii

1122.6
30.8

cheltuieli de capital 985,3

4.3 Rezerva pentru situatii 
speciale

2 2

*) include si drepturile salariale ale medicilor, stomatologilor si famacistilor din primii 2 ani de rezidentiat

★

RECTIFICĂRI

în Legea nr. 609/2003 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 86/2003 privind regle­
mentarea unor măsuri în materie financiar-fiscală, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 930 din 23 decembrie 2003, se face următoarea rectificare:

— la punctul 12 al articolului unic, în cuprinsul capitolului II, la alineatul (2) al 
articolului V, ultimul rând, în loc de: „... 31 martie 2003, inclusiv." se va citi: „... 31 martie 2004, 
inclusiv.".



Regia A.u.tonomâ 
Oficial

în pas <c u t i mjp» tul 1
Centrul pentru relații cu publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimedia@rarno.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României sau 
acte normative.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în ziua 
tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de tip PDF 
și se citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că pentru a 
recepționa și a utiliza informația legislativă vă este suficient contul de 
e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate lua gratuit de pe 
Internet (www.adobe.com).

DIVERSITATE
Abonament pe anul 2004 la Monitorul Oficial al României, Partea I 
și Partea I bis (numere incluse în âbonaihent) - Legi, decrete, 
hotărâri și alte acte - 204 EUR pentru monopost sau rețea.
în condițiile în care dispuneți de rețea, pentru fiecare utilizator final 
contravaloarea prestației este de 8 EUR/lună, acordându-se o 
reducere de 20% pentru o rețea cu mai mult de 5 stații de lucru și o 
reducere de 40% pentru o rețea cu mai mulțde4Q de stații de lucru. 
Cu a j ui oi ui unui „motor de căutare” (inel® numai în abonatiîeîîtul 
aferent anului 2004) se poate regăsi cu ușurință un act normativ din 
perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după orice criteriu sau oripC 
combinație de criterii de căutare, răspunsul foarte rapid constând în 
prezentarea actelor găsite — în funcție de criteriile de căutare selectate 
— cu menționarea titlului actului și a numărului Monitorului Oficial în 
care a fost publicat, precum și a conexiunilor/relațîiipfiîntre actele 
normative.

Abonament pe anul 2004 la Monitorul Oficial aî Rbm 
Partea I, în limba maghiară - 120 EUR.
Abonament pe anul 2004 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a H-a - Dezbateri parlamentare - 192 EUR.
Abonament pe anul 2004 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a - Publicații și anunțuri - 60 EUR.
Abonament pe anul 2004 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 EUR.
Abonament pe anul 2004 Ia Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 192 EUR.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și

Partea I bis (numere incluse în abonament)
1989-2003 (324 EUR)

• selectii Monitorul Oficial, Partea I, Partea a II-a, Partea a III-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 EUR/pag.)

® versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 -
31 ian. 2003" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor normative 
ce au adus modificări și/sau completări (15 EUR).

Preturile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic .
Legislație privind jocurile de noroc*...........................................................................................................2,3 EUR
Legislație in domeniul asistenței medicale*..............................................................................................7,8 EUR
Legislație privind normele de medicina muncii*...................................................................................3,5 EUR
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate*..........3,7 EUR
Legislația viei și vinului*.................................................................................................................................. 4,3 EUR
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*................................................................. 9,1 EUR
Legislație privind investițiile directe șt dezvoltarea activității economice*..................................0,7 EUR
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar...............................................1,4 EUR
Reglementări privind locuința - ediția a IV-a*.......................................................................................6,6 EUR
întreprinderile mici și mijlocii*....... ............................................................................................................ 4,1 EUR
Circulația pe drumurile publice.....................................................................................................................2,3 EUR
Reglementări privind circulația pe drumurile publice.......................................................................... 5,8 EUR
Impozitul pe venit - ediția alv-a.-......................................................................................................... 12,5 EUR
Reglementari privind taximetria și închirierea autoturismelor.......................................................... 1,1 EUR
Codul muncii........................................................................................................................................................4,1 EUR
Statutul profesiei de avocat............................................................................................................................2,2 EUR
Legislație privind sindicatele...........................................................................................................................2,5 EUR
Cazierul focal............ ...................      1,2 EUR
Reglementări contabile armonizate cu directivele europene............-............................................10,9 EUR
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale - ediția a II-a..........................11,3 EUR
Organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari..................... .’................................................2,9 EUR
Reglementări privind prevenirea și’combaterea corupției............................................................... 10,2 EUR
Codul de procedură penală. Norme de procedură în legi speciale..................................................14 EUR

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic
Preț înEUR/versiune

V / / ..... ® ®:; româna franceza engleza germana nisă spaniolă

Vbl.19 -Legea protecției mediului*..,,...- .......................................................
VoL20 - Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului*....
Vol.22 - Organizarea și funcțibriâfea Consiliului Legislativ..............................
Vol.25 - Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe.......................... 
Vol.26 - Ixge privind procedutarcr,rganizării și lichidării judiciare*...........
Vol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranța a activităților nucleare*......
Vol.28 - Legea apelor............................................................................................
Vol.29 - Lege privind organizarea și funcționarea 

Consiliului Economic și Social...............................................
Vol.30 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare*...... 
Voi. > I Anțiiaiarca teritoriului național*........... ................................................  
VoL32sSbgiețățiComerciale. Registrul rome rpiiui1'..........................................  
Vol.33 - Lt^jjslație bancară*.................................................. ....................................
Vol.34 - Avocatul Poporului*............... ..................................................................
Viii.35- Dczvoltaiita regională înRiiniânia*......
Vol.37 - Proprietatea publică și concesiunile........................................................
Vol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării banilor*...........................................
Vol.40 - Dezvoltarea regională în România și regjmul zonelor defavorizate*. .
Vol.41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*....................... 
Vol.42 - Ordinea publică, apărarea și siguranța națională................................. 
Vol.43'ă Cpfoilitâ LegjslatM Cwi®4 Supremade
Vol.44 - Accesul la propriul dosar și decȘrispiiareâ securității că poliție politică....
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locala și alegerile locale*..
Vol.47 - Asigurări și reasigurări în Romania.........................................................
Vol.48 - Fondul funciar*............................................................................................
Vol.49 - Reglementări privind locuința*...............................................................
Vol.50 - Alegeri parlamentare și prezidențiale*...................................................
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune*............................................................ ............
Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție........  
Vol.53 - Reglementări privind corupția șî crima organizată............................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism*.
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici.................................................................
Vol.56 - Administrația publică locală*.............................................................'......
Vol.57 - Protecția copilului........................................................................................
Vol.58 - Codul muncii................................................................................................
Vol.59 - Le^slație privind notarii publici..............................................................
Vol.60 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

- Societăți comerciale — cadru instituțional......................
Vol.61 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

- înregistrarea și autorizarea comerciantilor....................
Vol.62 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii - Fiscalitatea

1,7 
3,1 
1,8 
2,1 
1,4 
1,1 
2,4

0,3 
1,1 
0,5 
3,6 
2,9 
1,4
V 

0,4 
...4 
0 8 
2 

.3,2 
0,6 
3,2

3,8
6,4
3,8
V

2,5
5,4

1 
7,8 
6,2 
2,8 
0,8 
2,1 
0,8 
8,2 
1,6 
4,4 
6,9 
1,3 
7,1

0,6 12
7,2 1^,3
3,3 7,1
3,8 8"

„1 
0,5 
1,3 
0,7 
2,1 
4,1 
5,6 
3,2

4,6

4,8 
..6

8,2

2,2 
1

2,8
1,4

3,6
6,6
3,8
¥

5,1

0,6
2,5 2,5

7,7-..l-T
6,2
2,9
0,7
2,1
0,8
8,2
1,5
4,3
6,9
1,2
7,8
1,1

14,8
6,8
8,2

2,2
1

2,8
1,4 1,4
4,24,4 ., 

8,5 8,5 
1/8 if,6 
6/ 6,5 
6,2

10,1 9,4

9,8 9,8
12 11,9

6,4

Aceste lucrări conțin acte normative care au fost ulterior modificate și/sau abrogatei

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31/14.I.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 14.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimedia@rarno.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

